Episcoporum Varmiensis B
 nabatur; oculis stillante
 tim desertum locum riga
 ces, crebra condensabat
 am ad ver sum se, ad ver
 sâ abundantiis consolati
 lacer se domum recipieb
 Rudnicium secuti d
 illo vestigia ad Lindat
 triverant. Primus, qui a
 miensem tenuit, fuit le
 Albertus, Sigismundi I
 modum ceteris in virt
 Regis erga B. V. Linde
 ner, inter plura, quæ p
 animo destinârat, uni
 tit, & quidem plurim
 lum Desparæ Linden
 Societati Jesu Colleg
 ea, quæ pollebat auth
 rerum & immunitat
 utrumque adscribens
 tam diu profanum re
 & à seculi hujus jage
 plitudinem dignitate
 bus, neminem ma
 quod diligenter asse
 tu.

nabantur; oculi ſtillantes lacrymis liqueſcebant, & ubertim deſertum locum rigabant. Arcanas hiſ iungebat preces, crebra condensabat ſuſpiria; Deum ad miſericordiam adverſum ſe, adverſum alios provocantum; & ſuperbiſſa abundantiſſus conſolatione ſuperfuſus, votorum certus, alacer ſe domum recipiebat.

Rudniciſium ſecuti deinceps Antiftites, preſſa ab illo veſtigia ad Lindam Marianam conſtantiffimè triverunt. Primus, qui ab ejus obitu Episcopam Varmienſem tenuit, fuit ſereniffimus Princeps Joannes Albertus, Sigifmundi III. Regis filius: qui, quemadmodum cæteris in virtutibus, ita & in inſita Domui Regiæ erga B. V. Lindenſem pietate, minimè degener, inter plura, quæ pro maximo ſuo in eam ſtudio, animo deſtinârat, unum quoque opere ipſo præſtitit, & quidem plurimi æſtimandum: quando ſacellum Deiparæ Lindenſis, unâ cum adjuncta ædicula Societati Jeſu Collegii Reſſeliens ſis donatum, pro ea, quâ pollebat authoritate, non modò confirmavit, verùm & immunitati libertatibusque eccleſiaſticis utrumque adſcribendo, locum, quem Iconoclaſtæ tam diu profanum reddiderant, ſacratiorẽ effecit; & à ſæculi hujus jugo ad eccleſiaſticæ libertatis amplitudinem dignitatemque provexit. Quibus de rebus, neminem magis, quàm ipſum in diplomate, quod diligenter aſſervatur, loquentem audire juvatur.

*Ioannes Albertus, DEI gratiâ Polonia & Suecia Princeps
Episcopus Varmiensis.*

CUM & muneris nostri, divinâ voluntate ad nos delati, rationes, & laudatissimorum majorum nostrorum quotidiana fere exempla postulent, ut nihil magis quàm cultus divini propagationem & augmentum ubique sed vel præcipuè in Episcopatu curæ nostræ commisso, in votis habeamus; non possumus non mirificè complecti piorum vota, liberalitatem & largitiones, quibus ceu validissimis fulcra idem cultus Numinis divini non tantùm firmiter sustineatur, verùm etiam magis ac magis in dies non vulgari fidelium consolatione felicissimè promoveatur. Proinde cùm diebus proximè elapsis & Commissariorum nostrorum, non ita pridem ex Episcopatu nostro reversorum relatu intellexissemus, & ex Authenticis documentum percepissemus Nobilem Stephanum Sadorsky Capellam muratam Lindensem B.^{ma} Virg. Mariæ prope Resselium in Ducatu Prussiæ ad fines Provinciales sitam unâ cum domo eidem Capellæ vicina religiosi Patris Soc. Jesu jure culmen perpetuo & irrevocabili decessoribus donâsse, atque ad Acta sive coram officio nostro Heilsbergæ die 7. Maji Anno proximè elapso MDCXXXI. inscripisse, & in perpetuum judicialiter resignâsse, eandemque simul inscriptionem & resignationem nomine eorundem religiosorum Patrum Soc. Jesu, ab ipsismet Patribus tum præsentibus acceptatam atque iisdem Archivis nostris insertam & munitam esse, summopere recreamur, vel eo præse-

tim quòd iſti Religioni ſive ordini locus is celeberrimus ceſſerit, cujus ſana & ſalutaris doctrina nec non ſancta exempla uti multas alias provincias & regna, ita Episcopatum quoque erexerint, confirmarint, illuſtrârint, & nunc etjam feliciter faventibus ſuperis ſuſtineant, & illuſtrent. Ut itaque præmiſſa omnia robur & firmitatem, debitam obtineant, non ſolùm petitioni & precibus eorundem reverendorum Patrum benignè annuendo, verùm etjam pro debito muneris noſtri augendi cultus divini ſtudio, & erga eosdem Patres ſingulari animi noſtri propenſionem ſuperiùs expreſſam donationè, inſcriptionem, reſignationem & cætera omnia in præmiſſis facta Authentica noſtra ordinaria confirmanda eſſe duximus, uti quidem in DEI nomine ratificamus, confirmamus, eandemque Capellam unà cum fundo, in quo conſiſtit, & domo vicina immunitati Eccleſiaſticae adſcribimus harum teſtimonio literarum, quas robur perpetuæ & irrevocabilis firmitatis habere volumus. In majorem omnium præmiſſorum fidem præſentes manu noſtrâ ſubſcriptas ſigillo noſtro muniri juſſimus. Actum & datum Varſaviae die 6. menſis Junii Anno MD CXXXII.

Ioannes Albertus

(L.S.)

Jacobus VVierzbienta Doruchorosky.

T s

Ea-

Eâdem planè tempestate, quâ serenissimus Princeps Joannes Albertus Episcopatum obtinebat, illustrissimus D. Michaël Dzialynsky, hoc quidem Camencensis, illo verò tempore Hipponensis Episcopus, unaque suffraganeus & Canonicus Varmiensis, vices Principis, divinis potissimum in officiis, ita supplebat, ut tamen in cultu ac pietate erga Deiparam Lindensem suas quoque partes strenuè obiret: neque enim solùm adire locum sacrum per occasionem, verùm & præclaris ornare donis in usu habebat. Extat adhuc Calix argenteus pro facienda re divina ab eo datus; plerisque multùm acceptus, ac præ reliquis adhiberi solitus, sive quod inter primos fuerit Deiparæ Lindensi oblatas; sive etjam quod ad usum sacrificii, præ cæteris, videatur accommodatior.

Principi Joanni Alberto in eadem juxta Provincia Varmiensi, atque in singulari erga B. V. Lindensem pietate, successit illustrissimus D. Nicolaus Szyszковский: qui, sicut pro officii sui ratione ac dignitate, verissimè cum Regio vate, *dilexit decorare Domus DEI*; ita cum cæteras omnes, in tota Diocesi, Ecclesias, beneficiis, muneribusque cumulasset, ut propè nullum sit Templum vel Ædes sacra, quam ille vel Calice, vel Pyxide, vel Cruce, vel alio ex auro, argento, vestibusve sacris, etjam precii majoris, munere non ornârit; in Lindensem tamen Deiparæ eandem singulari ferretur studio, atque beneficiâ. Tametsi enim ad fundandum, & ab imo struendum Societati Jesu, tum Templum, tum Collegium Releselii animum curamque omnem addixisset; destinârat tamen animo, in ornanda augendaque Linda Mariana, su-

na, futuro majori operi ante quasi proludere: fecissetque, uti destinârat, nisi quorundam (nescio, quid Lindæ intra fines A catholicorum sitæ, haud satis prudenter metuentium) consilio & suâ ad novam Ædem, rotundâ figurâ, in deserto, juxta villam Springborn loco, ædificandam, manus animumque vertisset. Neq; tamen sic à Linda Mariana, quàm frequentissimè quotannis revisebat, liberalissimas potuit subtrahere manus, quin supra frequentes ex ære suo largitiones, quarum ego admodum conscius sum, Lindensi sacello, pro sacratissimo Eucharistiæ sacramento asservando, Pyxidem argenteam auro undiq; inductam, juxtaque precio ac magnitudine excellentem dicaret.

Nicolao Szyszkovio, non sine plurimorum dolore, rebus humanis exempto, occupaturus jam sedem erat, cujus & Regum Poloniæ & Summi Pontificis auctoritate jus adierat, illustrissimus Dominus à Konopat, Konopatus: sed fati antè concessit, quàm suam, in sua quoque Prussia, Varmiamprehendisset. Non pauca & ille, tum in Collegium Resfeliense, tum in Lindam Marianam, apud animum suum consignârat beneficia; quæ et jam R. P. Georgio Leyer, uti fidissimo in peregrinatione Gallicana socio, sæpius coram exprompserat; sed piissimam optimi Præsulis, quanquam necdum ad coronidem iplo opere promotam voluntatem, gloria non hujus seculi, quæ plerumque aliquo vanæ gloriæ fumo deflorari solet, sed illius beatoris, uti spes est, excepit.

Decedentis Konopatii provinciam, ut & studium in Lindam Marianam propensissimū, occupavit illustrissi-

strissimus Wenceslaus Comes à Leszno; cuius etiam-
 num divinâ grat. à superstitis, uti & reverendissimi
 ejusdem suffraganei D. Alberti Pilchowitz Episco-
 pi Hipponensis, Vicarii insuper, atque Canonici
 Varmiensis, non addecer hoc tempore ac loco, auri-
 bus quidquam dare. Nihilo tamen minus, & mune-
 ra, quæ illastrissimus Princeps jam obtulit; & pere-
 grinationes, quas, cùm intra provinciam est, non ra-
 ras ad B. V. Lindensem obit; & lignorum, quæ ad la-
 xanda peregrinorum hospitia non modò donavit,
 verùm & deportari ad locum curavit, acervus sac-
 magnus, etiam me tacente, ipsius in B. V. Lindensem
 loquuntur, & futuris deinceps temporibus loquen-
 tur pietatem ac liberalitatem. Si enim summo Pon-
 tifici Paulo III. Turtellino (a) teste, magnæ fuit laudis;
 quòd ad sacram Ædem Lauretanam, accipiendis et-
 iam Regibus, principibusque peregrinis, idoneas
 struxisset & Pontificâ quoque magnificentiam dignas
 ædes; non poterit citra Lescinii Pontificis laudem
 aut prædicari, aut etiam spectari diversorium, quod
 accipiendis commodè peregrinis, ejus potissimum
 beneficentia Lindæ jam assurgit. Quanquam & nos
 cùm suo loco votorum illius rationes & votivæ Ta-
 bulæ causas enarrabimus, tacere nequaquam debe-
 bimus, tanti Præsulis virtutem, ac pietatem. (b)

CAPUT

(a) lib. 4. cap. 10. (b) lib. 4. cap. 6. & 31.

CAPUT XIII.

Sigismundus III. & alii serenissimi Poloniae Reges, Patrocinium Linda Mariana, & jus patronatus ejusdem sacelli, in se recipiunt.

TAntam esse humanae vim atque furorem impietatis, ut et jam caelo inferre manus ausit, docuit jam olim veterum de Gigantibus Philosophia: ut proinde sollicitus de restaurata ab se Linda Sadoiscius, nullum omiserit, quoad vixit, adversus eandem impietatem, quæere & advocare præsidium. Quoniam verò nullum in terris majus atque firmitus, quam in serenissimorum Poloniae Regum Majestate, præsidium reperiri posse vidit, tantò se majore fiducia eò contulit, quantò se in vindicando sacro loco, ab eadem Regia benignitate atque autoritate magis adjutum meminerat. Quapropter supplex iterum Sigismundo Regi, toti que Regiæ Domui advolvitur, & utrum sacellum ab se reedificatum, tum universum fundum ad Lindam attinentem, Regio patrocinio non indignum arbitrari, communire autoritate Regiæ, & contra omnes adversariorum machinas atque vim tueri ac protegere dignentur, quàm submississimè obtecrat. Sigismundus Rex, pro ea, quàm semper in Deiparam ferebatur pietate ac religione, proque incredibili, quo rem Catholicam ubique cupiebat propagatam, studio atque contentione, omnia, quàm rogabatur, cumulatiùs præstitit: nam & se, serenissimos que heredes suos; & futuros deinceps Poloniae Reges, sacro Lindensiloco, perpetuum fore patronos professus est. Qua de re ipse Sadoiscius in
Testa-

Testamenti tabulis Anno MD CXXIV. confectis, quæ in Collegio Resselienſi aſſervantur, Tu, inquit, patronatus & protectionem ſacelli & Fundi Lindeniſis, uti ſacra Regia Maieſtati & Regno inſcripſi, atque ſacra Regia Maieſtas, Dominus meus clementiſſimus in ſe, ac pro ſucceſſoribus ſuis recepit benigniſſimè; ita & hiſce nunc literis ſacra Reg. Maieſtati & Regno inſcribo, in perpetuum; quatenus eo tutius in loco iſto ſacro, religio & exercitium Catholica Romana fidei, perpetuis temporibus peragi ac vigere poſſit. Neque hinc tanti Regis pietas quievit; ſingulares inſuper literas ad ſereniſſimum Electorem ac Pruſſiæ Ducem, in cujus ditione Linda Mariana ſita eſt, perſcriptas dedit; atque ut is quoque, ſuo locum ſacrum patrocinio ſoveret, pro ea, quâ pollebat auctoritate, cohortatus eſt. Juvat eas literas, quæ in Tabulario noſtro Rſſelii aſſervantur, hoc loco retenti, non modò ut tanti Regis in Deiparam remque Catholicam ſtadium, verùm etiam ut ſereniſſimorum Electorum ac Pruſſiæ Ducum (quorum non minimè utique curâ ac providentiâ, locus ille ſacer tot jam annis illibatus vigeat ac floret) in ſereniſſimos Poloniae Reges obſervantiâ, fiant manifeſta. Sic igitur ad IV. Cal. April. Anno MD CXVIII. Rex.

*Sigismundus III. DEI gratiâ Rex Polonia magnus Dux
Lithuania, Ruſſia, Pruſſia, Maſovia, Samogitia, Livo-
niaq; nec non Suecorum, Gothorum, Vanda-
lorumque hereditarius Rex.*

*Illuſtriſſimo Principi, Domino Ioanni Sigismundo Mar-
chioni Brandenburgeniſi, Sac. Rom. Imp. Archicamerario &
Electori, Pruſſia, Iulia, Clivia, Montium, Sterini,
Pome-*

Pomeranorum, Cassuborum, Sclavorum, nec non Crofna Carnoviaque in Sclesia Duci, Burggrabio Norimbergensi, at Rugia Principi; Amico, Affini, uti filio nostro carissimo, salutem & mutui amoris continuuum incrementum.

Illustrissime Princeps, Amice, affinis, uti Fili noster carissime. Pium generosi Stephani Sador sky Secretarii nostri institutum, restituerendi & reedificandi Oratorii, in fundo Lindæ, quod priscâ religione semper floruit, ita comprobamus, ut locum hunc sub Patrocinio nostro, majora incrementa sumere desideremus. Quamobrem, amanter ab Illustritate vestra postulamus, ut nostrâ causâ, favere quoque velit optimo propagandi cultus divini studio eius Secretarii nostri; atque ita negotium istud promoveri, ut nos reipsâ experiamur, Illustritatem vestram, quidquid nos valde velle intellexerit, eò Illustritatem vestram libenter studium voluntatemque suam accommodare. Cui diuturnam valetudinem à DEO precamur. Datâ Varsavia die XXVII. mensis Martii Anno Domini MDCXVIII. Regnorum nostrorum Polonia XXXI. Suecia XXV. Anno.

SIGISMUNDUS REX.

Quantum literæ istæ ponderis habuerint, atq; etiam jamnu habeant, ex ipsa, quæ in loco sacro pax, quies, tranquillitas, & securitas hætenus viguit, patere cuivis potest. Septimus jam supra tricesimum, à restituito sacello, decurrit annus; & (si privatorum, ac de fece populi quorundam excipias petulantiam, aut potius amentiam) nulla loco sacro, nulla cuiquam pere-

peregrinorum vis, aut contumelia illata. Quod ego quidem serenissimorum Electorum ac Prussiae Ducum curæ ac providentiæ, minimè dubitem in acceptis, secundùm Deum, referre. Tanta siquidem est serenissimorum Brandenburgicæ Domus Electorum, in Reges Regnumque Poloniæ observantia, ut eorum voluntatem atque nutum, pro imperio reputent; neque possint non habere magnam tum sacellum ipsius Lindensis fundi sollicitudinem, quorum tantam vident serenissimis Poloniæ Regibus inflexam curam, atque studium patrociniandi. Expertus est, cum superstes esset Sadorscius, experimur & nos cæteri que omnes, non omnino cassum fuisse Sigismundi Regis votum, ac desiderium; quo à serenissimis Prussiae Ducibus istud circa Lindam Marianam negotium ita promoveri cupiebat, ut & ipse, & cæteri omnes intelligerent, serenissimos Prussiae Duces ac Electores, quidquid serenissimos Poloniæ Reges valde velle intellexissent, eò quoque libenter studium voluntatemque suam accommodare.

Qua in causa, non decet Sadorscii laudem, quam illi jure Ciaritiis attribuit, præterire. Non respexit inquit ille, carnem aut sanguinem Sadorscius; sed sepe in omni affectu, cunctas sanguinis necessitudines à bonis Lindensibus exclusit: maluitque potestate regiâ & Regni obsequere, B. V. Lindensis incolumitati consulere, quam consanguineos, illius fundi accessione, locupletiores existere. Hoc plurimum veritus, ne temporum lapsu, cui obnoxia sunt humana, ex illorum possessione exiens, in eorum, quorum ipsi maximè nollet, manus iteratò relaberetur, & ludibrosæ sortis atrociam arbitria subires.

CAPIT

CAPUT XIV.

Cum restaurata Linda Mariana, restaurata, imò magis etjam aucta in
Deiparam religio; non sine hæreticorum contabescentium
invidia, hæreseonque ad ruinam incli-
natione.

NUnquam equidem, etjam cum exciso extincto-
que Lindensi sacello, extingui aut excindi po-
tuit mortalium ad B. V. Lindensem pietas atque reli-
gio, uti aliàs docuimus: veruntamen, uti

*Segnius irritant animum demissa per aures,
Quàm, quæ sunt oculis subjecta fidelibus;*

ita, cum non animus duntaxat, verùm & oculi, & au-
res, sua habent ad pietatem quasi irritamenta, tantò
facilius exardescit ille pietatis in animis mortalium
igniculus, quantò pluribus vel excitatur, vel etjam
nutritur fomentis. Tametsi igitur magnus semper
fuerit hominum ad B. V. Lindensem undique accur-
sus, etjam dum sacellum excisum, locusque profusa
desertus esset; tamen ubi postliminio restauratum
vidêre, vel etjam audivêre populi, mirum, quantum
ubique in omnium animis sit auctum erga Lindam
Marianam studium! Tunc enim, & peregrinationes,
longissimè quoque dissitorum, crebrescere; & popu-
li, atque integræ urbes, non modò sacellum verùm
& vicinas sacello valles atque lucos, per Processio-
nes, confertissimasque supplicantium pompas, inun-
date; & rei votorum cum suis anathematis variisque
donis, undique locum sacrum, quo vis propè die fre-
quentare. Quæ cum spectare, ac coram fruendo ve-
nerari multo sit æquius atque antiquius, non est, quòd
eorum scribendo deteramus gratiam.

V

Verùm

Verum hinc Deiparæ juxta ac Ecclesiæ Catholicæ hostes, præteritum verò, qui in contermino stabulantur Ducatu Lutheri Popæ; dum tantam Deiparæ gloriam, vident, vehementer invident; & quod in proverbio est, *Mareæ belluam alunt*. Alunt enim vero belluam, quia ex rebus Ecclesiæ Catholicæ secundis Deiparæ cælitumque honore; quasi venenum de floribus torbendo, invidiâ atque odio contrahescunt, Polypi adinstar (si tamen id Plinius (a) admittat) carnes suas vorant. *Sciendum enim, ut S. Gregorii oratione utamur (b) quia, quamvis per omne vitium, quod perpetratur, humano sordi antiqui hostis virus infunditur, hac tamen invidia nequitia, tota sua viscera serpens concutit, & omnem pestem evomit: unde scriptum est. INVIDIA DIABOLI MORS INTRAVIT IN ORBEM TERRARUM. Nam cum devictum cor, livoris putredo corruperit, ipsa quoque exteriora indicant, quàm graviter animum vesania instigat. Color quippe pallore afficitur, oculi deprimuntur, mens accenditur, & membra frigescent. Fit incogitatione rabies, in dentibus stridor, in conscientia vulnus.* Libertné hinc vel unicum de restaurata Linda Mariana, & DEIPARÆ cultu tabelcentem, ideoque incogitatione alentem, quasi coram spectare? Is verò erit, non rarò alias hic spectatus Mislenta; qui sub finem Manualis, de Quinto Ecclesiarum in Prussia statu, sive de sectæ Lutheranae, ad ruinam inclinationis differens, non pauciora quàm octo ejus inclinationis promittit indicia; quæ quidem inter, tertio loco me-

(a) lib. 9. cap. 29. (b) §. moral. cap. 33. & 39.

morat introductionem hæreseon (sic enim illi placuit scribere) antehac ex Ducatu exterminat arum, imprimis- que Papistica, vel Romano-Catholica. Unde verò eam Papisticæ religionis introductionem deducit? Tribus potissimum ex argumentis : quorum prius est, Templum Catholicum, magnis, ut ille ait, impensis Regiomonti extructum : alterum est, Catholica Religio Augustanæ Confessioni, et jam in Ducatu Prus- sia præposita, ac primas ubique sibi vendicans, liberumque ejus exercitium, cuius, ut ille quoque ait, per omnia, ubi vis locorum concessum: Tertium denique Lindæ Marianæ restauratio. De qua tanquam hujus loci propriâ, lubet nigrum istum cygnum, tanquam funeris sui haud longè secuturi, jam que tandem secuti præcentorem, iterum audire exululantem. *Lora*, inquit ille (a) idololatræ antehac abrogata & absoluta, nunc, pro dolor ! instaurantur, & redintegrantur passim. Sic Tilia illius, ante centum fere annos, sacellum ab illustissimo Duce Alberto dirutum, ac solo equatum, à Pontificis patronis iam instauratum, officina idololatria abominanda evasit; peregrinis è longinquo, ac è propinquo, eò superstitionis causâ confluentibus, & impune quidem, quibus olim præmi loco, patibulum erat designatum. O quâna verè hîc locum invenit juxta Cassianum (b) illud Jeremiæ (c) Ecce ego mittam vobis serpentes regulos, quibus non est incantatio; & mordebunt vos ! Re- spondet, ut ait Cassianus, invidia Basilisco comparatur, quia sicut Basiliscus mordens perit, sic invidens, prius

V 2

quâna

(a) pag. 2, 6. (b) Cellat. 18. cap. 17. (c)

cap. 8.

quàm in hominem, cui invidet, mortis virus effundat, ipse
perdidit.

Verùm nos ad cygneam illam Mislentæ vocem
oportet reverti, qua cum ille, non antè ad Ceteri
generum abiit, quàm & Movio & aliis plurimis, ma-
ximè autem Drejero & Drejeraniseum, quasi *intu-*
nando, concentum est exorsus, qui non facile ad finem
vel (ut cum vulgo Musicorum loquamur) *ad finale* de-
currat. Ut tamen alacrius & constantius conatu
proderit hisce cantoribus reliqua inclinati ad rui-
nam Lutheranismi indicia, & eodem præcentore,
quàm paucissimis hâc retulisse. Primum ille ait Mi-
gistratus, animis à Lutherana secta, alieniores. Se-
cundum, *totalem Ordinis ecclesiastici*, ut ille ait, *abrogationem*:
Tertium, Catholicæ religionis *introductionem*: Quartum,
manifestum Lutheranismi, in iplo
quoque Ducatu, contemptum & fastidium: Quintum
Theologorum, ut ille ait, verbiq̃ue Ministrorum
contemptum; nec modò contemptum, sed, ut ille lere-
to indicio scribit, *qua multifariam accidit*, Theologorum
ac Ministrorum pressuram, videlicet ex *restitu-*
tionibus & subtractione salarii; ex *denegatione honesti*
consilii; ex *occulta & aperta Politicorum persecutione*. Se-
ptimum, rei literariæ & literatorum contemptum.
Denique octavum, studium partium ad Catholicam
Ecclesiam non leviter inclinantium. Quæ omnia, si
vera sunt, uri quidem non longè à vero abesse videntur,
habent sanè cantores nostri, unde & Mislentæ
præcentori gratias agant, & ipsi sese, quàm diutissime
canendo, utcunque reficiant. Ego interim, dum ista
aliaq̃ue id genus canuntur, atque aguntur, qua p̃
est p̃

est pierate, quin & gratulandi studio, Deiparæ Linden-
densi, solenne illud, cum Ecclesia Catholica, Epini-
cioningemino; *Gaude MARIA Virgo! cunctas Hæreses
sola interemisti, in universo mundo.*

CAPUT XV.

Beneficia divina, quæ apud Lindam Marianam eumulatissimè confe-
runtur, quanti æstimanda?

Fieri nequaquam potest, ut liberalitas divina, quan-
tiscunque mortalium obsequiis vel officiis, lupe-
rari unquam possit. Si enim, ut ex mente Philosophi
Doctor Angelicus præclarè differit (a) *liberalis homi-
nis est, super abundare in datione; quanto magis DEI? Esse
potò in DEO liberalitatem, etiam propriè dictam, &
quidem maximam, inde Lessius demonstrat (b) quòd
DEUS propensissimus sit ad erogandum, & quidem copio-
sè, ac merè gratis. Unde non solum in futuro, verùm &
in præsentè seculo habet locum illud Apostoli (c)
Momentaneum & leve tribulationis nostræ, supra modum
in sublimitate, æternum gloria pondus operatur in nobis. Ut
enim in futura vita Pondus gloria, ita & in præsentè,
divina pondus gratiæ, si cum meritis, obsequiis, officiis-
que nostris ad bilancem veniat, immensum superat;
præsertim si illud Christi (d) sicut est omnino verif-
simum, nos quoque verum in nobis re ipsa experia-
mur; *Iugum meum suave est, & onus meum leve: creda-
musque S. Augustino in Psalmum 59. ita differenti:
Alia sarcina premit & aggravat te; Christi autem sarcina
sublevat te: alia sarcina pondus habet, Christi sarcina pen-
nas ha-**

V 3

nas ha-

(a) 2. 2. q. 117. a. 6. (b) de iure & iustit. lib. 2. cap.
47. dub. 8. (c) 2. Cor. 4. 17. (d) Matth. 11.

nas habet. Nam & Avi, si pennas detrahas, quasi onus tu-
 lu; & quò magis onus abstulisti, eo magis in terra reman-
 bit: redeat onus, & volat. Talis est Christi sarcina. Vi-
 rum sit sanè Christi sarcina, non tam penna, quam
 sarcina; sit onus sit pondus: nunquid aliud quam le-
 ve & momentaneum erit? Et tamen in *momentaneum*
hoc, ut loquitur Bernardus (a) *latet aeternitas; in le-*
pondus sublime, & supra modum. Sublime enim & *su-*
pra modum est pondus, non tantum gloriæ, sed et
 jam, quæ in præsentis vitæ divinitus confertur, Gra-
 tiæ. Franciscus Assisias, ille in carne mortali immor-
 talis Seraphin, quod divinitus erat edoctus, suo
 quoque docere solitus erat, minimum non tantum glori-
 riæ sed etiam gratiæ divini gradum; qui operi quan-
 tumvis exili respondet, pluris esse mundo universo
 etiam, si terra omnis in aurum, & lapides omnes in
 gemmas, & Oceanus totus in ballamum verteretur.
 Quid verò, quod liberalitas divina, uti promissit
 quærentibus primum regnum DEI, alia adjiciat? Nun-
 quid, ut plurimos alios mittamus, Rudolpho Habs-
 purgi Comiti, & primo Romanorum ex Austria
 Imperatori adjecit? Verè ille Comes erat, qui, quo-
 vis sub Eucharisticarum nube specierum perpe-
 nantem comitatus est Dominum: nec minus verè
 Dominus, qui Comiti suo Orbis universi contulit
 Dominium, descendentemque ex equo, ad Imperium
 Romani erexit solium; ut, dum quasi ex æquo certat
 videtur, hinc quidem Austriaca pietas & religio; hinc
 de verò divina liberalitas ac munificentia, breve
 lud, inò *momentaneum ac leve officii obsequium* n-

(a) *serm. 17. in Psalm. Qui habitat.* (b) *Matt. 6.*

ritum, quodammodo æternum gloriæ pondus, in hoc quoque seculo operatum sit; quando, ut Spondanus quoque ait, & ipsi Rudolpho, & ipsius posteris, tantum, ad hunc usque diem, acquisivit Imperium. Quamvis autem non omnes, qui ad DEI & Deiparæ laudem, sese Lindam recipiunt, aut Imperia aut Regna in terris recipiant; recipiunt tamen plerique, præter futuras gloriæ, præsentésque gratiæ divinæ opes, eas curationum sanitatumque gratias, quas, si optio datur, vix, aut ne vix quidem regnis atque imperiis permutarent. De quibus quidem curationum gratiis, cum jam deinceps agendum nobis sit, ita pleraque, quæ decem vel octo circiter annorum spatio eveniunt, hoc est, quæ ab Anno MDCXVIII. quo sacellum restaurari cepit, ad Annum MDCXXVI. quo ob belli Suecici turbinem, nemo quæ aliis deinceps annis gesta sunt, consignavit, ad exitum hujus libri percelebimus, ut non tam succedentium sibi annorum temporisque seriem, quam ipsorum beneficiorum, certa in genera classesque tributorum (quod ipsum sequente quoque libro facturi sumus) rationem habeamus, ordinemque sequamur.

CAPUT XVI.

Cæcitas, & alia oculorum vitia, Deiparæ Lindensis ope, depulsa.

Omnia quidem calamitatum, & cum animi tum corporis morborum, reperiuntur apud Lindam Marianam remedia atque alexipharmaca; in primis tamè videntur oculis parata eximie, & præsentia adesse

medicamina. Nam, & primùm sub ipsam Mariam Lindæ originem, uti aliàs vidimus (a) Miraculum cæci restitutum fuit; & à restituta postmodum Lindæ restauratoque sacello, inter morbos corporis, cæcitate potissimùm fuisse depulsam, exempla, quæ Ciaritio jam percontabimur, docebunt.

I.

Figulus Allensteinensis à cæcitate curatus.

Allensteinii, inquit Ciaritius, quod oppidum spectat à venerabile Capitulum Ecclesiæ Varmiensis, Figulus quidpiam contracto oculorum dolore, excacatus fuit: & in hac cæcitate calamitate septennium exegit. De clementiam post multa exposcens, & B. M. Virginis interventionem implorans beatam Virginem Lindensem, se quotannis, quàm diu viveret, visitaturum constituit; Vix preces exorsus fuerat, vixq; votum verbis peregerat; cum subito oculis lumen refusum est. Atque ille, quod pollicitus fuerat, singulis annis, quoad vixit, religiosè executus est.

II.

Oculi incidentibus ossium segminibus usque ad cæcitatem læsi, ex voto Lindam concepto, restituti.

Anno MDCXXII. inquit idem, sancti Martini (sive) Matthæi Toxius rusticus in Arensdorff (est vicus hinc Vormditensi municipio, leucâ unâ à civitate Albstum versùs disjunctus) adstante uxore carnem castebat: ossicula quadam in oculos insiluerunt; quæ usque ad Bacchanalia nihil vidit. Tandem vover, & revalescit; secundâ Julii votum solvit.

(a) lib. I, cap. 16.

III.

Vir inter Allensteinenses primarius, visum ope B. V. Lindensis sibi restitutum, oblatâ imagine, beneficii indice, contestatur.

Notus mihi et jamnum adolescenti is vir erat; quippe qui è peregrinatione, quam ad plerasque Europæ provincias susceperat, domum reversus faciliè omnium in se oculos convertit; notior tamen Cutioni suo Michaëli Ciaritio, qui hæc, quæ jam recensabo, de illo prodidit.

Ioannes Henrici, è numero Scabinorum Allensteinensium vir spectabilis; bene longo tempore ex oculis laborans, illorum usu penitus privatus fuit. Invocatâ itaque Virgine MARIA, votivum se iter ad ejusdem Ædem suscepturum, solenni pollicitatione firmavit. Quod ubi factum, statim dolor resedit, & oculi, ad intuendam lucem, reparati sunt. Nihil idcirco cunctando, ad Oratorium gloriose Virginis se contulit; & votum, quàm potuit, pientissimè solvit. Grati animi pignus imaginem non inelegantem, in parietibus sacelli fixit. Ex ipsius, qua appicta est, effigie, quo habitu Virginis Filio, ipsique Virgini Matri, pro avertenda, jam propemodum incurta cæcitate, supplicet, res manifestius spectari potest. Fiebat Anno MDCXXII. die XV. Augusti.

IV.

Adolescentula, voto Lindam factò, à gravi oculorum dolore curata.

Brigitta adolescentula, inquit idem Author, ex pago Lauternhagen (municipii Heilsbergensis pagus is est) tanto ardore oculos inflammatos habebat, ut in ad intuendam lucem æverrinè uti posset; & si quid cerneret, non nisi caliginosè admodum perciperet. Itaque ad B. MARIA M

V S

Linden-

Lindensem profecturam se, & munus delaturam voti
Statim ab oculis, omnis illa infestantis ardoris vehementi
disparuit, caligo fugata est, & oculi ad capiendam lucem
vegetiores redditi. Votum pie solvit Anno MDCXXIII.

V.

Juvenis, periculosâ oculos caligine suffusus, votum
Lindam factò perfanatur.

Quo loco, ac fere tempore Lindensem historiam
Ciaritius scribebat, id, quod ipse refert, accidit; ut
fortasse oculatus, possit videri testis. Bisteni enim res
accidit pridie Cal. Majas Anni MDCXXIII. & ille,
Bisteniitidem iplis Martii Calendis Anni MDCXXVI
Regi Sigismundo historiam ab se scriptam dicavit.
Rem porro, de qua agimus, ita perstrinxit. *Juvenis qui-*
dam Brunsbergensis, sutoris maniceps, dum Bischoffsteini
Sutrina dat operam, insperatò illi oculi caligine, obfuscan-
tur; ita ut duarum septimanarum intervallo viderit omni-
no nihil, & perpetuam timuerit cecitatem. Quamprimum
verò ad Marianam Lindam votum prastitit, mox integri-
rimè visum recepit; beneque oculis sanus votum reddidit
XXX. April. MDCXXIII.

C A P U T XVII.

Idem beneficium, etiam à Catholica Ecclesia alienis, per B. V. Lindensem, prastitum.

AT que hæc, alia que id genus beneficia, Catholica
à Deipara fuisse concessa, haud sanè mirum vide
ri possit; quid enim filiis Mater benignissima nega
queat? Illud fortasse mirum videatur, quòd eade
alienis quoque exhibeat. Quidni enim ab illa alienis

qui à Catholica Filii ipsius Ecclesia ita sejuncti? Neque tamen istos piissima misericordiarum parens despicit; quò & ipsi aliquando semetiplos respiciant, & ad veræ lumen Ecclesiæ tandem recipiant; neque externis duntaxat, verum & interioribus animi oculis ritè deinceps fungantur; eveniatque illud, quod à Deipara precari Ecclesia solet, *solve vincla reis, profer lumen cæcis*. Quidni verò Deipara, ad Filii sui exemplum, omnibus omnia, in imaginibus quoque suis fiat? Jam olim, quemadmodum Baronius ad Annum 870. memorat. *Prope Damascum imago B. Virginis in ligno picta diu stetit: denique evanescentibus paulatim coloribus, successit carozita ut imago carnea simul & lignea esset, vel certè incarnatum lignum. Insuper oleum balsamo fragrantius manus imaginis dedit, non Christianis modò, sed & Hebrais, Mauris, & Saracenis salubre. Idea Atlantis Mariani pag. 120.*

I.

Puer voto à matre, ad B. V. Lindensem edito, lucem simul & vitam, propè amissam, recipit.

Narratur id à Ciaririo hunc in modum: *Laboraverat lethali egritudine, Georgius, Friderici Serige filius in Zandersdorff. coloni, qui pagus ad Hospitale Landspergense spectat: cui iam ante immodica suffusio sanguinis, lumen oculorum eripuerat, & immaturà morte luctum parentibus reliquerat. Iustina mater deploratam salutem filii videns, ad vota convertitur, filiumque, si reviviscat, ad B. V. Lindensem laturam, & munus solenne addituram, quâ maximè potest pietate, spondet. Inter*
banc

banc maternam votorum curam, coperunt artus pueri morte iam frigentes, vitali calore denudè impleri, & amari: ipse moveri, oscitare & integris oculis lucem rursum contueri, ad vitam perfectè revocatus. Exiliit gaudio mater recepto filio vivo, & sano; vota DEO, ac B.V. MARIE facta, læta sine mora solvit.

II.

Mulier ad extremam fere cæcitatem perducta, vota ad B.V. Lindensem concepta, sanata.

Anno MDCXXII. inquit Ciaritius, XVIII. Augusti, Margareta mulier vidua ex pago Coia, libertinorum Territorii Drenckfurtensis, hic votum solvit. Fatebatur (quod & pater illius, qui unà venerat, vir provec̄ta ætate constanter assererat) se diuturno ac vehemèti capitis dolore, ad extremas fere oculorum tenebras perductam fuisse. Voto B. MARIE Virgini ad Tiliam facta, dolorem omnem cessasse; oculos cacutire omnino desisse: & ad B.V. Lindensem, nullo ductore, sine quo nusquam antè progredi poterat, venisse testabatur. DEO, beatissimaque Virgini MARIE, demissè gratias actis, gratulabunda domum removit.

III.

Textor Silesius, à gravi oculorum dolore, & propemodum cæcitate, curatur.

Matthias Hoffman, Textor Silesius, ut idem Author narrat, domicilium habens in Kamionka pago, Anno exeunte MDCXXII. tetra oculorum dolore correptus, ipsam propemodum incurerat cæcitatem: ita ut trimèni hebdomadarum spatio, ne ex propinquo quidem, vel videri vel liquido discernere quidquam potuerit. Demum, ut cælamitosorum mos est, ad vota confugit; & se Oratorum

MARIÆ Virginis Lindensis visitaturum promisit. Nec
frustranea fuit votivæ promissio, rediit enim subitò oculo-
rum lumen. Voti nexibus se expedivit MDCXXIII, die XVI.
Aprilis.

IV.

Homo, ex profano Cingarorum genere, Lindam à
luis deductus, lumen, quod amiserat, subitò
recepit.

Ex vagabundo illo hominum genere, sic enim rem
Claritius percerasset, qui se Cyngaros, seu Cyrenaos falsò
appellari, quidã non postrema nota per acutã oculorũ vexa-
tione eò redactus fuerat, ut de iis retinendis omnino despe-
raret. Tandem post varia, nihilquẽ iuvantia adhibita medi-
camenta, aut suã sponte incitatus, aut à quibusdam piis ho-
minibus submonitus, ad B. Virginis hoc Oratorium, grandi-
cum Cereo, se profecturum devovit. Ducitur igitur à tur-
ma Cingarorum ad locum sacrum, diem non videns, &
deductorem sequens. Suscepit JESUS, per Matris gloriose
interventionem, hominis votum precesquẽ. Confestim enim
pristina oculorum sanitas illi reddita est. Ille DEUM sup-
pliciter adorat, B. V. MARIÆ humiles agit gratias, letus
discedit. Certè non levia Cyngarus hic videbatur pii, &
grati animi signa edere, ut & ceteri illius comites, qui co-
piosa stipe in eleemosynarium stipitem iniectã, frequen-
ter se s. locum adituros, & gloriam DEI, qui in eo mira
operatur, ubique locorum de prædicaturos affirmarunt. Ac-
cidit MDCXXII. Illimet homines Anno MDCXXIV. velum
insigne e. Serica contextum, ad sacrum Oratorium venera-
bundi detulerunt.

CAPUT

CAPUT XVIII.

Claudi beneficio B. V. Lindensis curati.

IOanni Baptistæ, illi magno altissimi Prophetæ & Antearabuloni, per discipulos ad Christum Dominum ablegatos interroganti: *Tu es, qui venturus es, an alium expectamus?* primum veri Messîæ, ejusdemque adventus indicium dedit Christus, *cæci vident*; alterum verò, *claudi ambulant* (a) Si quis de præsentis Deiparæ Virginis, ejusdem veri Messîæ, ter maximæ Matris, apud Lindam patrocinio præsidioque curiosè disquisierit, habebit primum ejus rei indicium, quia, ut vidimus, *cæci vident*. Nuncquid verò & *claudi ambulant*? Ita profum. Non enim minus quàm apud Jobum illud hîc locum inveniat, *oculus fuscato, pes claudo* (b) Quem ad locum Origenes in Catena, *Vsurpatus est, inquit, oculus tanquam dux vis ad intelligendum; Pes autem, quasi dux morum*. Quid enim (ut utrumque beneficium hoc ad animi salutem referemus) magnopere profuerit, oculorum polleat nisi & pedum, & aliorum membrorum, ad promovendam salutem, accedat usus? Radulphus Commentario in Leviticum, S. Gregorium (c) *secutus claudum* appellat, qui viam vitæ, quam videt, per infirmitatem mentis, tenere non vult: utpote ob prævam consuetudinem ad virtutis statum nunquam probè erectus. Divo Cyrillo *claudus* dicitur, qui ad

(a) Matth. 11. 3. seqq. Luc. 7. 22. (b) cap. 29. 1.
 (c) Pastor. parte 2.

perfectè incedendum parum firmus, circa res agendas, fractus & debilis est: Procopio verò, qui non promptè opera legis exercet. Verùm ut omnis quidem iniquus claudus sit, maximè tamen tales sunt Pseudopolitici, & quos D. Paulus (a) in fide fluctuantes parvulos appellat: quibus profectò non alius, quam ipse Elias, illud suum (b) inclamet: *Vsquequo claudicatis in duas partes?* Veruntamen & his, & aliis claudis, paratum est apud B. V. Lindensem, dum modo non respuant, remedium. Nam & ibi locum habet illud Isaïæ (c) *Tunc saliet, sicut cervus, claudus.* Quo quidem Christus D. in suo ad legatos Joannis responso, quasi digito intendens, multos (ut S. Augustinus apud Cornelium loco citato censuit) claudos, cæcos, surdos curavit, ut eis simul spiritale lumen, auditum & gressum mentis restitueret. Unde & nos, jam ad claudorum apud B. V. Lindensem curatorum exempla, par est gradum promovere.

I.

Colonus quidam pedum morbo levatus, in reddendo voto negligentior, cranii dolore accedente, simul voto, simul utroque morbo levatur.

Anno MD CXXIII. pridie Cal. Majas voti reddendi causâ, accessit Lindam Georgius quidam agricola; cui nuncupandi primum voti causâ fuit sinistrum crus ita affectum, ut non modò claudicare hominem cogeret, verùm & ulceribus ac tæbe undique scaten-

(a) Ephes. 4. (b) 2. Reg. 18, 11. (c) cap. 35, 6.

scatente, sædum, miserum que in modum absumere-
 tur. Sed qui ita claudicare fuit coactus, eò ipso ad lu-
 pera erigi atque ascendere cæpit. Lindam enim ad B.
 V. aspirat, & voto facto, simul sanitatē recuperat.
 Ecce autem hominem! qui claudus esse pedibus de-
 sicerat, animo deterius claudicare cæpit. Voti enim
 reddendi admodum incurius, ac propè jam oblitus
 diem die trudebat. Jam illud, non pedum sed capiti
 vitium erat; capiti proinde subito luendum fuit. In-
 vasit hominem, cætera sanissimum inopinatus Crea-
 tioni dolor, & quidem admodum vehemens; quippe
 quem etiam ad animum perungere oportuit, ac pe-
 nitus pervadere. Pervasit, & hominem religionis ne-
 glæ in tempore admonuit. Iterum ad Deiparam
 Lindensem se recipit, & novo locum sacrum adven-
 di voto se obstringit: confestimque dolore levatus,
 animo quoque claudus, ne deinceps esset, nullam-
 quin votum solveret, moram interposuit: uti Ciarit-
 tius quoque num. 29. narravit.

II.

Laterarius pedes æger, ex voto sanatus; voti ne-
 gens; à novo voto restituitur.

Geminum priori propè est, quod Ciaritius re-
 Matthias quidam Corsensis, laterum confectioe vitam re-
 lerabat. Anno fere integro, pedibus ad gressum invalidis de-
 cuburabat. Ad B. V. Lindensem voto facto, gradiendi facult-
 tatem receperat. Dum autem voti solutionem differret,
 priore aegritudine iterum tentari capit. Veritus itaque,
 voto obligatus, aut iam passos, aut graviore forsit an expe-
 rivetur dolores, comparat à imagunculâ, in hominis for-
 mam effigiata, & cereo addito, humili mente, Deo & Vir-

gini *Matri satisfecit. Spe bonâ secundioris & constantioris*
valetudinis domum rediit: non sine gratiarum actione, be-
neficii memor factum narravit.

III.

Mulier gravissimè pedes affecta, interposito ad B. V.
 Lindensem voto, sanatur.

Helenam fuisse, Joannis Martini cujusdam uxore
 rem Ciaritius (a) ait. Incertum, qua ex causa gravissimè
 pedibus affecta esset; cumque remedium dolori
 nullum superesset, eò, ubi deesse non posset, remediū
 causâ vertit. Votum ad DEIPARAM Lindensem,
 quâ potest animi religione, concipit, & confestim à
 voto facto, sanitatem recipit. Simul igitur ac pedum
 ulum recepit, celeritate magnâ usa, Lindam ipso die
 visitantis Deiparæ facto adiit, ac votum, quod nuncupârat,
 reddidit, Anno MD CXXIII.

IV.

Juvenis, pedem ac manum contractus, simul ac votum
 ad B. V. Lindensem fecit, restitutus, iterum
 atque iterum, beneficii memor gratias
 Lindæ agit.

Quod jam referemus, è P. Simonis Hein commentariolo
 sumptum est. Juvenis erat, manum juxta
 ac pedem ita contractus, ut nullius usu trui posset.
 Accedebat dolor, qui & pedem & manum sævissimè
 exagitabat, ut nulli manum operi vel tantillum liceret
 admovere, aut pedem loco movere. Commovit
 tamen animum dolor, ut ad sublimiora hominem
 raperet. Votum igitur, ut author inquit, ad sanctissimam
 Virginem Lindensem fecit, & statim levamen sensit. Die
 divo Baptista sacrâ Anni MD CXXIX. venit ad sacram
 (a) num. 23. X. liamâ

liam : ubi confessus, & sacrâ Synaxi refectus hac mihi
censuit. Anno etiam sequenti, memor accepti beneficii, ip-
sum fecit.

CAPUT XIX.

Idem beneficium A catholicis à B.V Lindensi exhibitum.

S lego hoc loco illud regii vatis usurpem, Filii alie-
ni in veterati sunt, & claudicaverunt à semitis suis (a)
haud ab re abludam. Illi enim, ut cum Græca expolice
tione apud Corderium loquar, QUI FILII appellati, at-
que in filiorum ordinem relati sunt, alienos se reddiderunt,
cum beneficium ingrati extiterint; & circa fidem claudica-
verint, & piam semitam dereliquerint. Quid si enim
cum Augustino ad eundem locum dicerem. Filii non
mei, sed potius alieni; quibus dicitur, vos ex patre diaboli
estis (b) Neque tamen istis quoque, quantum vis alie-
nis, nec minus à fide, quàm à recto gressuum tramite
claudicantibus, benignissima apud suam Lindam
Mater DEI, solet deesse; ut, quæ aliorum pedes erigit
ad mores, istorum erigat ad fidem; quorum plerique
tandem, cum eodem vate regio canere possint: Edu-
xit me de lacu miseria, & de luto fecit, & statuit supra
petram pedes meos, & direxit gressus meos (c) Alacu mi-
seria (ut Didymus in Catena ait) hoc est prava idolola-
tria (quidni & hæreticæ infidelitatis) & luto facis, id
est, sordidâ vivendi ratione, me erexit; & statuit supra pe-
tram, inconcussam scilicet & constantem fidei confesio-
nem.

(a) Psalm. 17. 46. περί τῶν πῆσιν χωλαίνωντες. (b)
Ioann. 8. 44. (c) Psalm. 39. 3.

I. Puell

I.

Puella ad annum ætatis decimum quintum humi reptans, apud B. V. Lindenſem repente ſanata.

Quo id anno evenerit, nō prodidit Ciaritius; rem tamen ipſam, uti evenit, ex fide hunc in modum (a) prodidit. *Barbara puella, ex Viderino pago, qui milliariſ circiter diſtat Lindā, à tenera ætate, caſu gravi afflicta, clauda effecta ad annum decimum quintum uſq; humi potius reprobat, quàm incedebat. Poſt longa tandem & acerba membrorum tormenta, quorundam ſuaſu, voto ritè emiſſo, ad hunc locum ſe contulit. Et quæ ſcipioni grallisquæ innixa venerat, voto ſoluto, ſolidatis pedibus, DEO ac Virgine MARIÆ gratias agens, nullo adminiculo opus habens, demum reverſa eſt.*

II.

Puella incurabili fiſtulâ affectum habens pedem, voto ad B. V. Lindenſem factò, curata.

Quod Lucillo Epifcopo Syniceniſi, divinitus obſiſſe memorat S. Auguſtinus (b) nimirum ut piâ Reliquiarum S. Stephani Protomartyris ſarcinæ veſtigatione atque ipſarum attractu reliquiarum à fiſtula, quæ diu graviffimequæ afflicta erat, extemplo liberaretur; idipſum propè, ex nuncupato ad B. V. Lindenſem voto, evenit Hedwigi puellæ ex oppidulo Widdimin, octo circiter leucas Lindā diſſito oriundæ, ad x. Calend. Novemb. Anni MDCXXII. Degebat ea, ut Ciaritius memorat, in pago Ruſticaimenſi, Bartenſtenienſis coloniæ, & pedem ſiniſtrum incurabili fiſtulâ diu graviterque affectum habebat.

X 2

Mu

(a) num. 13. (b) lib. 22. civis. cap. 2.

Mulier quædam, haud ignara beneficiorum, quæ
 pud Lindam Marianam divinitus affatim obvenit,
 consilium miseræ dat, ut ad idem se præsidium re-
 peret. Audit probè monentem, & votum ad eundem
 Lindæ nuncupavit; neque diu pòst sanitati pristina
 est restituta.

CAPUT XX.

Epilepsia ope Deiparæ Lindenensis curata.

EPilepsia sive sacer morbus, aliàs etjam lonicu-
 dici solitus, & comitialis) eò quòd Comitia apud
 Romanos, si quem interea morbo illo corripì conti-
 gisset, dissolvi necesse esset) vulgo *caducus* appellatur.
 Qui in sacra Evangeliorum historia, eo morbi gene-
 re affecti leguntur, *lunatici* appellantur (a) eò, quòd
 morbus ille, sive ad ipsius Lunæ mutationes, sive (ut
 Origenes, Chrysostronus & Hieronymus ad eandem
 Evangelii historiam commentantur) ad dæmonum,
 lunæ mutationibus ab utentium operam, suas vires
 atque incrementa sumat. Luna enim phlegmaticos
 ac melancholicos, quibus ipsa dominatur, cerebri
 humores ac spiritus, plenilunio ac novilunio maxime
 commovet: qui quidem, aut per sese, aut maligno-
 rum concursu spirituum, cerebrum turbant; spumas
 & totius corporis agitationes collisionesque cient.
 Genus morbi difficillimum curatu, ad eò ut hinc et-
 jam *Herculeus* à Medicis vocetur; non quidem idcir-
 co, quòd ut, vulgus censet, Hercules eo laboravit; sed
 potius quòd, ut Medici ipsi loquuntur, Herculei ad
 ejus curationem viribus atque industriâ opus sit. Cz-
 terùm Deiparæ Lindenensis, hujus quoque morbi cura

(a) *Matth. 17. 15.*

io difficilis non est: ut, quemadmodum in aliorum
 curatione morborum facit, etiam hinc à corporis epi-
 lepsia, ad eam, quæ animam spiritumque exagitat,
 curandam homines adjuvet. Lunatici enim spiritu,
 ut Beda ad eum locum disserit, sunt ii, qui ut luna mu-
 tantur. Qui spumant, cum stultitia tabescunt (stultorum
 namq; est spumas & salivam ex ore dimittere) strident verò
 dentibus, cum iracundia furore flammescunt.

I.

Puer, ex voto à matre ad B. V. Lindensem nuncupa-
 to, à morbo comitiali simul & ab amentia,
 liberatus.

Quo Anno id evenerit, non memorat Ciaritius;
 constat tamen evenisse sub initia sacelli jam instaura-
 ti. Sic enim scribit: Puer quidam in pago Henrichsdorf-
 fensi, phrenesi graviter vexabatur; & accesserat non minus
 infesta epilepsia, quàm misellus per intervalla temporum gra-
 viter exagitabatur. Videbatur mater, dira hæc tormenta
 pati in filio: & malum nullo succursu pelli poterat. Deo itaq;
 suppliciter provolvitur; beatissimamq; Virginem ad inter-
 cessionem adhibet, ut puero celestem medelam impetret; il-
 lumq; ad Eadem Marianam, cum munere sistendum dsmis-
 sè roget. Vix illa votum persolverat; confestim videt filium
 ab omni infestatione morbi liberum, sanitatem recepisse.
 Detulit incunctanter filium cum promisso munere; Deo &
 B. MARIE Virgini enixè gratias agens; insignemq; Para-
 psidem stanneam, celeris sibi prestari auxilii in filio, Maria-
 no Oratorio obtulit.

Xij

B. Virg.

II.

Virgo religiosa, vi fulminis usque ad comitalis morbi exagitationem confternata, voto per patentes ad B. V. Lindensem nuncupato, statim revalescit.

Quantum in restauranda Linda Mariana operæ poluerit, inclytus Catholicæ fidei causâ, è Dania exul D. Joannes Ageison, jam alio loco (a) spectavimus: quantum verò ejus operæ precium tulerit, argumento id, quod nunc memorabitur, inter multa erit. Susceperat inter alios liberos, etjam Elisabetham filiam, quam piissimâ feminâ conjuge suâ Erâ adjuvante, ita ad pietatem formârat à teneris, ut jam adultior seculo vale fecerit; & cum nullum in proximo claustralium virginum esset cænobium, in Resselienfium se receperit conventum. Jam aliàs earum virginum mentio à nobis facta; quarum instituti vivendiq̄ue ratio Brunsbergæ, à Regina Protmania, prudentiâ pietatisq̄; laude (qua cum Anno MDXXII. decessit) eccellente Virgine triginta & aliquot ante annos exordium cepit. Partitio inter suos loco, nata erat Regina, & nuptias juxta ac seculum in seculo fugitans, totam se Deo rebusq̄ue divinis addixerat, ita ut majorem diei partem in Templo, vel oratione, domesticos intra parietes fusâ, contereret: & quovis Dominico ac festo die ad sacrosanctum Domini epulum se conferret. Non potuit *lucerna hæc*, uti Dominus ait, *latere sub modio*; facileq̄; & illa pietatis lux singularis, in oculos incurrit, & ille virtutum Christianarum odor, ad se plures pellexit, aut potius traxit. Ita sub Annum Domini MDLXXX, aggregatis nonnullis